
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 3 - SERVIZI AREA TERRITORIALE CENTRALE - FUNZIONI  

TERRITORIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 08/07/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 642

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8458 del 12/07/2019

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA ISTITUZIONE DI UN RECAPITO DI MATERIALE 
SEMINALE D.M. 403/2000 E D.LGS. 52 DEL 11/05/2018. DITTA: FARMASHOP - RAPP. 
LEGALE DOTT.SSA PRESTIA LAMBERTI MARIA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTI

la L.R. n. 7 del 13.05.1996 (Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale 
e sulla Dirigenza Regionale);

la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 recante “ Adeguamento delle norme legislative e regolamentari  in 
vigore per l’attuazione delle disposizione recate della L.R. n. 7 del 13.05.1996 e dal D.Lgs n. 29/93” e 
successive modifiche ed integrazione;

il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di  
controllo da quella di gestione;

la  D.G.R.  n.  19  del  05.02..2015  e  la  D.G.R.  n.111  del  17..04.2015  di  approvazione  della  nuova 
macrostruttura della Giunta regionale;

la D.G.R. n. 346 del 10.08.2018, con la quale è stato conferito l’incarico, al Dr. Giacomo Giovinazzo, di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento n. 8 “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”;

la  D.G.R.  n.  186  del  21/05/2019  avente  ad  oggetto  "DGR n.  63  del  15 febbraio  2019:  “Struttura 
organizzativa della giunta regionale – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata 
con DGR n. 541/2015 e s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative 
fasce di rischio";

il  D.D.G.  n°  3089  del  13/03/2019  avente  ad  oggetto  “Agricoltura  e  Risorse  Agroalimentari”- 
Adempimenti di cui alla D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 – Micro-organizzazione”;

il  D.D.G n.  6559 del  31/05/2019 con il  quale è stato conferito  l’incarico  al  Dr.  Domenico Macrì di 
Dirigente  del  Settore  3  “Servizi  area  territoriale  Centrale-  Funzioni  territoriali”  del  Dipartimento 
“Agricoltura e Risorse Agroalimentare”;

PREMESSO 

- che la L.R. n. 14 del 22.06.2015, in esecuzione di quanto stabilito dalla Legge n. 56 del 07.04.2014, in  
relazioni all’attribuzione delle funzioni diverse da quelle fondamentali delle Province, ha disposto che la 
Regione Calabria riassume, nell’ambito delle proprie competenze amministrative, le funzioni già trasferi-
te alle Province sulla base della L.R. n. 34 del 12.08.2002;

- che da ultimo, il Settore 3 “Servizi Area Territoriale Centrale - Funzioni Territoriali”  del Dipartimento 
“Agricoltura e Risorse Agroalimentari”, ha riassunto, nell’ambito delle proprie competenze amministrati-
ve, tra le altre, anche le funzioni - già trasferite alle Province sulla base della L.R. n. 34 del 12.08.2002 
– relative al Programma dei Controlli Funzionali e tenuta dei Libri Genealogici per le attività svolte dal-
l’Associazione Regionale Allevatori e riproduzione animali (L.15.1.91, n.30 e successive modificazioni 
ed integrazioni; DM 13.1.94, n.172, regolamento di applicazione della suddetta Legge; D. Lgs 4.6.97,  
n. 143; D. Lgs 29.10.99, n. 443);

- che la materia (Disciplina della riproduzione animale) è regolamentata dal D.lvo n. 52 dell’11.05.2018,  
dal  D.M.  n  403/2000  e  dall’art.  3  par.  3.6  della  deliberazione  della  G.R.  n.  2602/96,  riguardante 
“Procedure regionali per l’applicazione della legge 30/91 e del D.M. 172/94;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  ai  sensi  dell’art.  14  del  DM  403/2000,  i  RECAPITI di  materiale  seminale,  possono  operare 
esclusivamente  previa  concessione  di  una  autorizzazione  rilasciata  dalla  Regione  competente  per 
territorio e devono essere iscritti  in appositi  elenchi Regionali e che, il  Dipartimento Agricoltura della 
Regione Calabria, attribuirà uno specifico codice identificativo, composto da un numero progressivo di 
quattro cifre, preceduto dalla sigla della Provincia e seguito dalla lettera  R  ; 

- che, per come previsto dall’art. 3 part. 3.6 comma 5 della D.G.R n. 2602 del 23 aprile 1996, i singoli  
codici identificativi attribuiti, devono essere univoci a livello nazionale;

-  che,  la  Dott.  PRESTIA LAMBERTI  Maria  nella  sua  qualità  di  rappresentante  legale  della  ditta 
FARMASHOP snc con sede legale in via g. Genovese 4/b Mesiano di FILANDARI (VV) nata  a Ciriè 
(TO)  il 01/09/1981 (C.F. PRSMRN81P41C722O) e residente nel Comune di Vibo Valentia – Contrada 
Bitonto,   chiede il  rilascio  della  prescritta  autorizzazione  ad istituire  un RECAPITO DI  MATERIALE 
SEMINALE  per la specie Bovina;

-  che  con   nota  n.  250492  del  04/07/2019,  il  Servizio  Zootecnico  del  Dipartimento  Agricoltura  ha 
comunicato il codice univoco nazionale da assegnare al suddetto recapito;

-  che,  le  risultanze  dell’accertamento  istruttorio  sulla  scorta  della  documentazione  prodotta  dal 
richiedente , non ha messo in luce elementi ostativi al rilascio dell’autorizzazione in favore della ditta 
FARMASHOP snc;

Precisato che il presente atto non produce alcun onere sul bilancio regionale;

DECRETA

- di  ritenere quanto  espresso nella  narrativa che precede quale  parte integrante  e  sostanziale  del 
presente provvedimento; 

- di autorizzare, ai sensi del D.M. n.403/2000 art. 14 e della D.G.R. n. 2602/96, la ditta FARMASHOP 
snc con sede legale in via g. Genovese 4/b Mesiano di FILANDARI (VV) la cui rappresentante legale è 
la Dott. PRESTIA LAMBERTI Maria   nata  a Ciriè (TO)  il  01/09/1981 (C.F. PRSMRN81P41C722O) e 
residente nel Comune di  Vibo Valentia –  Contrada Bitonto, ad  istituire un RECAPITO DI MATERIALE 
SEMINALE  per la specie Bovina;
- di attribuire al medesimo il seguente codice identificativo univoco nazionale VV0001R;

-  di  adottare ogni  provvedimento  amministrativo,  ivi  compresa  la  revoca  del  presente  atto,  per  la 
mancata osservanza da parte del titolare del provvedimento in materia, degli obblighi previsti dagli art. 
16 comma 1 lett. a),b),c),d),e),f),g),h) del D.M. n.403/2000, e/o per motivati interventi restrittivi da parte 
delle Autorità preposte al controllo;

-  di  stabilire che,  per  come  previsto  dall’art.  36  del  D.M.  n.403/2000,  la  vigilanza  sulla  regolare 
applicazione delle norme in materia, verrà svolta, secondo le rispettive competenze, dal Ministero delle 
Politiche Agricole e Forestali, dal Ministero della Sanità, dalle Aziende Sanitarie competenti per territorio 
e dal competente Settore 3 “Area Territoriale Centrale - Funzioni Territoriali”;

-di stabilire  che a decorrere dalla data di ricezione del presente provvedimento,  per come previsto dal 
D.M. n.403/2000 art. 35, comma 4, i centri di produzione dello sperma, i recapiti, i gruppi di raccolta di 
embrioni ed i centri di produzione di embrioni devono trasmettere alle regioni competenti per territorio, 
relativamente a ciascun semestre dell'anno ed entro i trenta giorni successivi, i dati desunti dai rispettivi  
registri di carico e scarico di cui all'articolo 34;
 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  di  notificare  il presente provvedimento alla  Dott. PRESTIA LAMBERTI  Maria nella  sua qualità  di 
rappresentante legale della ditta FARMASHOP snc con sede legale in via g. Genovese 4/b Mesiano di 
FILANDARI  (VV)  quale  persona  richiedente,  all’ASP  competente  per  territorio,  al  Dipartimento 
Agricoltura, Servizio zootecnico della Regione Calabria per l’iscrizione all’Albo regionale.

 - di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURC e di trasmetterlo al 
Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CAPILLUPO DARIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MACRI' DOMENICO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


